

SỞ Y TẾ
TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
THANH TRA
Số: 65/BC-Ttra

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 12 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

**Kết quả công tác thanh tra y tế,
giải quyết khiếu nại, tố cáo tháng Quý II năm 2020**

A. KẾT QUẢ KIỂM TRA:

I. Công tác kiểm tra:

Tổng số cơ sở được kiểm tra: 2.352 (trong đó cá nhân: 2.286; tổ chức: 66)
- Vi phạm: 255 cơ sở (trong đó cá nhân: 252; tổ chức: 03);
- Nhắc nhở: 244 cơ sở (trong đó cá nhân: 244);
- Xử phạt: 11 cơ sở (trong đó cá nhân: 08; tổ chức: 03)
- Số tiền xử phạt 46.500.000 đồng (trong đó cá nhân: 34.500.000 đồng; tổ chức: 12.000.000 đồng)

Cụ thể như sau:

1. Kiểm tra cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân:

1.1. Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố:

- Tổng số kiểm tra cơ sở YH hiện đại: 77.

+ Vi phạm: 04 cơ sở;

+ Nhắc nhở: 04 cơ sở.

- Tổng số kiểm tra cơ sở YHCT: 25

+ Vi phạm: 01 cơ sở;

+ Nhắc nhở: 01 cơ sở.

1.2. Thanh tra Sở:

- Tổng số kiểm tra cơ sở YH hiện đại: 07.

+ Vi phạm: 07 cơ sở;

+ Nhắc nhở: 07 cơ sở;

2. Kiểm tra cơ sở Dược công lập và Dược tư nhân:

2.1. Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố:

- Tổng số kiểm tra cơ sở dược tư nhân: 87.

+ Vi phạm: 08 cơ sở;

+ Nhắc nhở: 07 cơ sở;

+ Xử phạt: 01 cơ sở với số tiền là 4.000.000 đồng. Hành vi vi phạm: Dược sỹ vắng mặt không thực hiện ủy quyền theo quy định

2.2. Thanh tra Sở:

- Tổng số kiểm tra cơ sở dược tư nhân: 49.

+ Vi phạm: 10 cơ sở;

+ Nhắc nhở: 07 cơ sở;

+ Xử phạt: 03 cơ sở với số tiền là 12.000.000 đồng. Hành vi vi phạm: Dược sỹ vắng mặt nhưng không thực hiện việc ủy quyền theo quy định; để lẫn sản phẩm không phải là thuốc lẫn với thuốc.

3. Kiểm tra kinh doanh mỹ phẩm:

Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố:

- Tổng số kiểm tra cơ sở kinh doanh mỹ phẩm: 30.

+ Vi phạm: 04 cơ sở;

+ Nhắc nhở: 03 cơ sở.

+ Xử phạt: 01 cơ sở với số tiền 7.500.000 đồng. Hành vi vi phạm: Không thực hiện quy định áp dụng biện pháp hạn chế tập trung đông người hoặc tạm đình chỉ hoạt động kinh doanh, dịch vụ tại nơi công cộng.

4. Kiểm tra an toàn thực phẩm:

Chi cục ATTP và các địa phương:

- Tổng số kiểm tra cơ sở thực phẩm: 2.077.

+ Vi phạm: 221 cơ sở;

+ Nhắc nhở: 215 cơ sở;

+ Xử phạt: 06 cơ sở với số tiền là 23.000.000 đồng.

Các hành vi vi phạm: Dụng cụ thu gom chất thải rắn không có nắp đậy; không sử dụng găng tay khi tiếp xúc với thực phẩm, nơi chế biến có côn trùng xâm nhập; kinh doanh DVAU mà không có giấy CNCSDKATTP và không thực hiện chế độ kiểm thực 03 bước, không lưu mẫu thức ăn; khu vực chiết rót NUDC không được trang bị hệ thống diệt khuẩn không khí.

II. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Vp Sở Y tế:

1. Công tác tiếp công dân:

a) Kết quả tiếp công dân: số lượt: 02.

b) Nội dung tiếp công dân: Phản ánh giá dịch vụ khám chữa bệnh; nhân viên y tế không khám giám định thương tật (không có đơn)

c) Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân: Chuyển 01 đơn.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:

a) Tiếp nhận trong kỳ: 09 (trùng đơn 01).

b) Phân loại đơn:

- Tố cáo: 04 đơn;

- Khiếu nại: 01 đơn;

- Phản ánh, kiến nghị: 03 đơn;

c) Kết quả xử lý đơn thư (hướng dẫn, chuyển đơn, thụ lý): Chuyển đơn 05; thụ lý giải quyết: 02 đơn; không thụ lý: 01 đơn.

3. Phản ánh trên Đường dây nóng Lãnh đạo tỉnh và Bộ Y tế:

3.1 Phản ánh trên Đường dây nóng của tỉnh:

- Số phản ánh tồn đầu kỳ: 00.

- Tiếp nhận trong kỳ: 16.

- Phân loại:

+ Về quy trình khám chữa bệnh: 03.

+ Về chế độ: 05.

+ Quy chế ứng xử: 05.

- + Chuyên môn: 01.
- + Khác: 02.
- Xử lý, giải quyết dứt điểm: 16.
- Số phản ánh chưa giải quyết: 00
- 2. Phản ánh trên Đường dây nóng Bộ Y tế:
 - Số thông tin tồn đầu kỳ: 00.
 - Tiếp nhận trong kỳ: 07.
 - Phân loại: Về quy trình khám bệnh: 07.
 - Xử lý, giải quyết dứt điểm: 07.
 - Số phản ánh chưa giải quyết: 00.

III. Báo cáo thực hiện kiến nghị tại các Kết luận thanh tra; Thông báo của Kiểm toán Nhà nước:

Đã thực hiện xong các kiến nghị của Kết luận thanh tra số 104/KL-TTr ngày 22/6/2017 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc thanh tra tình hình thu, chi tài chính và quản lý tài sản tại Bệnh viện Mắt và Kết luận thanh tra số 172/KL-TTr ngày 11/9/2019 của Chánh Thanh tra tỉnh sửa đổi một số nội dung Kết luận số 104/KL-TTr ngày 22/6/2017, thể hiện tại báo cáo số 85/BC-SYT ngày 10/6/2020 của Sở Y tế.

IV. Nhiệm vụ khác:

- Thực hiện kiểm tra tài chính tại Trung tâm y tế Thành phố Bà Rịa;
- Tham gia tổ rà soát, thẩm định việc thực hiện các gói thầu mua sắm trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh.. phục vụ công tác phòng chống dịch covid- 19.

V. Công tác tập huấn:

- Tập huấn công tác thanh tra của thủ trưởng: 45 người tham dự;
- Tập huấn nghiệp vụ thanh tra; triển khai kế hoạch kiểm tra y, dược tu nhân năm 2020: 42 người tham dự.

VI. Công tác báo cáo:

- Các Phòng Y tế không nộp báo cáo: TP Bà Rịa, Đất Đỏ
- B. Phương hướng công tác Thanh tra Y tế trong thời gian tới:
- Phối hợp Văn phòng Sở tham mưu giải quyết đơn thư.
 - Kiểm tra tài chính TTYT thành phố Bà Rịa.
 - Tham gia tổ rà soát, thẩm định việc thực hiện các gói thầu mua sắm trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh.. phục vụ công tác phòng chống dịch covid- 19.
 - Kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng cơ quan y tế./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh BR-VT (b/c);
- GD Sở Y tế (//);
- Các PGD Sở Y tế (//);
- Chi cục ATVSTP;
- Phòng Y tế huyện, thị, thành phố;
- Phòng: Nghiệp vụ, KHTC Sở;
- Đăng website SYT;
- Lưu: Thanh tra.

CHÁNH THANH TRA



Nguyễn Xuân Hùng

3-Kiểm tra kinh doanh được tư nhân:

	TS kiểm tra	vi phạm	nhắc nhở	cảnh cáo	phạt tiền	số tiền (Đ)	Đang xử lý	tịch thu	tiêu hủy	Ngưng hoạt động
Vũng Tàu	23	5	5							
Bà Rịa		0								
Long Điền	4	1				1 4,000,000				
Đất Đỏ		0								
Châu Đức	22	2	2							
Phú Mỹ	38	0								
Xuyên Mộc	0	0								
Côn Đảo	0	0								
cộng	87	8	7	0	1	4,000,000		0	0	0
Sở Y tế	49	10	7			3 12,000,000				
Tổng	136	18	14	0	4	16,000,000	0	0	0	0

4-Kiểm tra kinh doanh mỹ phẩm:

	TS kiểm tra	vi phạm	nhắc nhở	cảnh cáo	phạt tiền	số tiền (Đ)	Đang xử lý	tịch thu	tiêu hủy	Ngưng hoạt động
Vũng Tàu	0	0								
Bà Rịa		0	0							
Long Điền	1	1				1 7,500,000				
Đất Đỏ		0								
Châu Đức	0	0								
Phú Mỹ	19	0								
Xuyên Mộc	0	0								
Côn Đảo	10	3	3							
cộng	30	4	3	0	1	7,500,000	0	0	0	0
Sở Y tế		0								
Tổng	30	4	3	0	1	7,500,000	0	0	0	0

5-Kiểm tra VSATTP:

	TS kiểm tra	vi phạm	nhắc nhở	cảnh cáo	phạt tiền	số tiền (Đ)	Đang xử lý	tịch thu	tiêu hủy	Ngưng hoạt động
ATVSTP	2,077	221	215		6	23,000,000				
Cộng	2,077	221	215	-	6	23,000,000	-	-	-	-
Sở Y tế		0								
Tổng	2,077	221	215	-	6	23,000,000	-	-	-	-